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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δίωξη για "απείθεια”
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

177.62 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ

Δίωξη για “απείθεια”

«Πρωτοφανής ποινική δίωξη για το αδίκημα της 
απείθειας ασκήθηκε εις βάρος του κυρίου Μιχάλη 
Γιαννάκου, με την ιδιότητα του Προέδρου της ΠΟΕ
ΔΗΝ με την αιτιολογία ότι στο πλαίσιο προγραμμα
τισμένης συγκέντρωσης σωματείων επικουρικού 
προσωπικού στις 30-09-2020, οι διαδηλωτές κατέλαβαν

το οδόστρωμα μπροστά από το Υπουργείο Υγείας 
παρά την ύπαρξη αστυνομικής αντίθετης διαταγής», 
αναφέρει σε ανακοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ.
Στην ίδια ανακοίνωση επισημαίνεται πως: «Η 

ποινική δίωξη, μάλιστα, γνωστοποιήθηκε στην Υπη
ρεσία του κυρίου Γιαννάκου με την υπόδειξη για 
άσκηση πειθαρχικής διώξεως, παρά το γεγονός, ότι 
η πράξη που του αποδίδεται ουδεμία σχέση έχει με 
την άσκηση των υπηρεσιακών του καθηκόντων.

Η κατάσταση αυτή συνιστά απότοκο του λεγάμενου

Νόμου Χρυσοχοίδη για τον έλεγχο των διαδηλώσεων 
και αναμένεται να σηματοδοτήσει και άλλες διώξεις 
εις βάρος συνδικαλιστών.

Υπενθυμίζουμε στην Κυβέρνηση, ότι κάθε παρέμβαση 
στη λειτουργία των συνδικάτων και την άσκηση 
των συνδικαλιστικών δικαιωμάτων των εργαζομένων 
απαγορεύεται από τον νόμο, το Σύνταγμα και τις 
Διεθνείς Συμβάσεις Εργασίας. Οι εργαζόμενοι και 
τα συνδικαλιστικά τους όργανα δεν εκβιάζονται και 
δεν τρομοκρατούνται».
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1  «1.500.000 άτομα θα νοσήσουν μέσα στον
Ιανουάριο»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

344.28 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΓΡΙΠΗΣ

«1.500.000 άτομα
θα νοσήσουν μέσα 
στον Ιανουάριο»

Β
όμβα μεγατόνων πυ
ροδότησε χθες ο Νί
κος Τζανάκης, δη
λώνοντας σε δραμα
τικό τόνο πως μέσα 
στον επόμενο μήνα αναμένεται να 
αρρωστήσουν 1.500.000 πολίτες. 

Η προειδοποίηση του καθηγητή 
Πνευμονολογίας της Κρήτης ισο- 
δυναμεί με μια νέα άμεση υγειο
νομική απειλή, καθώς τα νοσοκο
μεία συνεχίζουν να βρίσκονται σε 
«μαύρο χάλι», ενώ τα παιδιατρικά 
νοσοκομεία ήδη υπό αποπνικτι- 
κή πίεση.

«Αυτή τη στιγμή εκδηλώνονται 
περίπου 50.000 γριηώδεις συν
δρομές ανά ημέρα στην Ελλάδα» 
είπε χαρακτηριστικά ο κ. Τζανά
κης, συμπληρώνοντας ότι «αν συ- 
νεχίσουμε με αυτούς τους ρυθ
μούς, σε έναν μήνα θα έχει αρρω-

Σήμα κινδύνου από 
τον καθηγητή 

Πνευμονολογΐαε 
Νίκο Τζανάκη

στήσει 1.500.000 κόσμος, συμπε
ριλαμβανομένου βέβαια και των 
παιδιών και των μικρών παιδιών».

Ακόμα μια φορά το μεγάλο 
πρόβλημα ή η αχίλλειος πτέρνα 
στην αντιμετώπιση αυτής της νέ
ας τριπλής υγειονομικής απειλής 
είναι τα δημόσια νοσοκομεία, και 
δη τα παιδιατρικά, τα οποία εδώ 
και καιρό έχουν σημάνει κόκκινο 
συναγερμό.

Για απελπιστική κατάσταση 
στα παιδιατρικά νοσοκομεία της

χώρας έκανε χθες λόγο η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, προσθέτοντας ότι η πρωτο
βάθμια περίθαλψη στα εφημερεύ- 
οντα παιδιατρικά νοσοκομεία κο
ντεύει να κατεβάσει ρολά.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του 
Μιχάλη Γιαννάκου, τις νύχτες, τα 
Σαββατοκύριακα και τις αργίες τα 
παιδάκια ταλαιπωρούνται έως και 
οκτώ ώρες στην αναμονή για να 
εξεταστούν, ενώ την ίδια στιγμή 
το λιγοστό προσωπικό τρέχει και 
δεν φτάνει.

«Στις αργίες των εορτών που 
έχουμε μπροστά μας θα γίνει κό
λαση αν δεν ληφθούν μέτρα. Η 
πρωτοβάθμια θα είναι με κατεβα- 
σμένα ρολά εκείνες τις ημέρες, θα 
υπάρχει μεγάλη κινητικότητα των 
παιδιών, άρα και μεγαλύτερη με
τάδοση λοιμώξεων» προειδοποι
εί ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μι-

χάλης Γιαννάκος και καλεί τον 
υπουργό Υγείας να ενισχύσει τα 
παιδιατρικά νοσοκομεία με προ
σωπικό.

Ενδεικτικό της κατάστασης εί
ναι πως χθες ακόμα μία φορά οι 
γιατροί και οι εργαζόμενοι του Νο
σοκομείου Παίδων «Η Αγία Σο
φία» προχώρησαν σε ακόμα μια 
κινητοποίηση ζητώντας την πρό
σληψη μόνιμου προσωπικού για 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
παιδιών. «Φοβόμαστε ότι τις γιορ
τές θα ζήσουμε μια κόλαση» εί
πε στη «δημοκρατία» γιατρός του 
νοσοκομείου, περιγράφοντας με 
μελανά γράμματα την κατάσταση 
που έχει διαμορφωθεί.

«Δεν φτάνουμε»
«Οι γιατροί και οι νοσηλευτές δεν 
φτάνουμε. Δεν θα μπορέσουμε 
να εξυπηρετήσουμε τη δεδομένη 
αύξηση των κρουσμάτων σε παι
διά με τις υπάρχουσες δυνατότη
τες που έχουμε» είπε χαρακτηρι
στικά, δείχνοντας την ανησυχία 
της για τις γιορτινές ημέρες, όταν 
και οι επαφές μεταξύ των μικρών 
παιδιών και ίων μεγαλύτερων σε 
ηλικία ανθρώπων θα είναι αυξη
μένες.

Για αυτόν τον λόγο οι επιστή
μονες επιμένουν στην ανάγκη εμ
βολιασμού αλλά και της μάσκας 
την περίοδο των Χριστουγέννων.
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1  Νοσοκομεία Λασιθίου: Αντιδρούν οι εργαζόμενοι
στα σχέδια της κυβέρνησης

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

288.51 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομεία Λασιθίου: Αντιδρούν οι εργαζόμενοι στα σχέδια της κυβέρνησης
Κοινό μέτωπο απέναντι στα σχέδια της κυβέρνη

σης για αλλαγές στον υγειονομικό χάρτη της Κρή
της, αρχίζοντας από τα 4 Νοσοκομεία του Ν. Λα
σιθίου έχουν οι εργαζόμενοι στα νοσοκομεία 
Αγίου Νικολάου, Σητείας, Ιεράπετρας και Νεάπο
λης. Τονίζουν ότι οι "μπακαλίστικοι" αυτοί σχεδια- 
σμοί, δεν πρόκειται να βελτιώσουν τις παρεχόμε
νες υπηρεσίες υγείας, αντίθετα θα ανοίξουν το 
δρομο στα ιδιωτικά κέντρα όπως αυτό που ετοιμά
ζεται να λειτουργήσει στην Ιεράπετρα.

Μεταξύ άλλων, επισημαίνουν:
"Η κουβέντα εύκολη και πιασάρικη, ειδικά για 

πολιτικάντες που έχουν μάθει να μιλούν χωρίς 
στοιχεία: ο Νομός Λασιθίου έχει 4 νοσοκομεία, 
πράγμα αδιανόητο για ένα νομό με 75.000 περί
που πληθυσμό, οπότε η καλή κυβέρνηση δεν θα 
τα κλείσει, αλλά θα αλλάξει τον προσανατολισμό 
τους και θα τα αναβαθμίσει, δηλαδή σε απλά Ελ
ληνικά θα τα συρρικνώσει ακόμα περισσότερο και 
θα τα φτάσει ένα βήμα πριν το κλείσιμο.

Σε γενικές γραμμές αυτός είναι ο τρόπος που 
έχει επιλεγεί για τη σταδιακή διάλυση της δημόσια 
υγείας προς όφελος της ιδιωτικής. Συνεχείς αλλα
γές και συγχωνεύσεις που ποτέ δεν εξετάζονται 
από πριν αναλυτικά και ποτέ δεν αξιολογούνται 
μετά την εφαρμογή τους για το αν πέτυχαν ή απέ- 
τυχαν τους όποιους στόχους.

“Αποδυναμώνουν πλήρως τα νοσοκομεία μας 
και μας στέλνουν στον ιδιωτικό τομέα”, 
τονίζουν οι εργαζόμενοι

Αυτή η πλήρως αντεπιστημονική και μπακαλί
στικη λογική συνεχίζεται και από τη σημερινή κυ
βέρνηση που έχει συγκεκριμένο και σαφή στόχο 
να αποδυναμώσει πλήρως τα δημόσια Νοσοκο
μεία προς όφελος του ιδιωτικού τομέα.

Οι όποιες αλλαγές έχει κάνει (πρόσφατο σχέδιο 
νόμου για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη) και 
εξαγγέλλει η σημερινή κυβέρνηση για την υγεία 
και τα Νοσοκομεία δεν έχουν στόχο να βελτιώ
σουν την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών

υγείας προςτους πολίτες, αλλά έχουν στόχο να την 
υποβαθμίσουν για να βγουν κερδισμένες οι ιδιω
τικές δομές υγείας.

Αυτά συμβαίνουν και στο νομό Λασιθίου. Ήδη 
στην Ιεράπετρα έχουν ξεκινήσει οι διαδικασίες για 
το άνοιγμα ενός ιδιωτικού διαγνωστικού κέντρου 
από ιδιωτική εταιρία.

Στο Νοσοκομείο Αγ. Νικολάου λόγω έλλειψης 
ακτινολόγων δεν γίνονται προγραμματισμένες 
αξονικές τομογραφίες, ούτε υπέρηχοι, ούτε μαστο
γραφίες, ενώ στις μισές εφημερίες του μήνα δεν 
εφημερεύει ακτινολόγος, ενώ την ίδια στιγμή στον 
Αγιο Νικόλαο συνεχώς διευρύνεται ο ιδιωτικός 
διαγνωστικός τομέας".

Οι εργαζόμενοι τονίζουν ακόμη, τα εξής:
"Με επιλογές εμμονικών συγχωνεύσεων, "ξα

ναζεσταμένων" χαρτών υγείας και προσπάθεια 
φορτώματος των δαπανών από το κράτος στον 
ΕΟΠΥΥ, η κατάσταση στα δημόσια Νοσοκομεία 
του νομού θα χειροτερέψει ακόμα περισσότερο 
και οι χαμένοι θα είναι οι Αγιονικολιώτες, οι Ιερα- 
πετρίτες, οι Σητειακοί, οι Νεαπολίτες και οι Λασι- 
θιώτες, που ενώ πληρώνουν φόρους και ασφαλι
στικές εισφορές, θα είναι υποχρεωμένοι να 
ξαναπληρώνουν για υπηρεσίες υγείας, είτε στα 
ημιδημόσια πλέον νοσοκομεία είτε στις ιδιωτικές 
μονάδες και κλινικές".
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1  Covid από το μηδέν στο... άπειρο
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

589.45 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Covid από το μηδέν στο... άπειρο
►Tns ΒΙΚΥΣ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΑΟΥ

ταν αναπόφευκτο. Η πρό
σφατη απότομη χαλάρωση 
των ασφυκτικών υγειονο
μικών περιορισμών, στο 
πλαίσιο της εγκατάλειψης 
της άτεγκτης στρατηγικής 
της «μηδενικής Covid» από 
τις Αρχές της Κίνας μετά και 

τις πρωτόγνωρες διαδηλώσεις διαμαρτυ
ρίας κατά της ηαρατεταμένης επιβολής 
δρακόντειων μέτρων, έχει πυροδοτήσει 
πλέον έκρηξη κρουσμάτων του νέου κο- 
ρονοϊού στο πολυπληθέστερο κράτος του 
κόσμου, όπου και εμφανίστηκε τρία χρό
νια πριν, παραλύοντας όλη την υφήλιο. 
«Τώρα, καθώς ο ιός σαρώνει μια χώρα 
1,4 δισεκατομμυρίου κατοίκων που δεν 
έχουν αποκτήσει φυσική ανοσία, έχοντας 
θωρακιστεί για τόσο μεγάλο διάστημα, 
υπάρχει εντεινόμενη ανησυχία για πι
θανούς θανάτους, μεταλλάξεις του ιού 
και τον αντίκτυπο στην οικονομία και το 
εμπόριο», σημείωνε το Reuters.

Κυρίως μετά την κατάργηση των υπο
χρεωτικών, συχνά καθημερινών διαγνω
στικών ελέγχων, σε συνδυασμό με την 
άρση των εξαντλητικών λοκντάουν που 
αφήνει πια τον ιό να κυκλοφορεί ελεύθε
ρα, ο αριθμός των κρουσμάτων έχει εκτι
ναχθεί, εν μέσω και μειωμένης εμβολια- 
στικής κάλυψης ειδικά των ηλικιωμένων. 
Τα εφιαλτικά δεινά της πανδημίας που 
βίωσαν τις προηγούμενες χρονιές χώρες 
σε Ανατολή και Δύση, αρχίζουν τώρα να 
πλήττουν με... χρονοκαθυστέρηση την 
Κίνα. Σε πολλές πόλεις, ανάμεσά τους το 
Πεκίνο και η Σανγκάη, οι Αρχές ενισχύ
ουν ηυρετωδώς το εύθραυστο υγειονομι-

Κίνα. Μετά τη χαλάρωση ίων περιορισμών εκφράζονται 
φόβοι για ανεξέλεγκτη εξάπλωση της πανδημίας 
και χιλιάδες θανάτους τους επόμενους μήνες 
• Σημειώνονται ήδη ελλείψεις σε κλίνες ΜΕΘ, 
φάρμακα και υγειονομικό προσωπικό

Κινέζοι που φορούν προστατευακέεμάσκα συνωστίζονται σε διάδρομο μεταξύ δύο σταθμών μετρά του Πεκίνου

κό σύστημα που κατακλύζεται πλέον από 
ασθενείς με Covid, αυξάνοντας τα κρεβά
τια και τους αναπνευστήρες σε νοσοκο
μεία και ιδιαίτερα σε μονάδες εντατικής 
θεραπείας, ενώ στήνουν παράλληλα εκα
τοντάδες «κλινικές πυρετού» σε αθλητικές 
και άλλες εγκαταστάσεις.

Σύμφωνα με την κινεζική εφημερίδα

Global Times, εκφράζονται σοβαρές ανη
συχίες και λόγω ελλείψεων υγειονομικού 
προσωπικού, ιδίως νοσοκόμων για τις 
ΜΕΘ. Υπάρχουν μάλιστα αναφορές ότι 
γιατροί και νοσηλευτές υποχρεώνονται 
να δουλέψουν ηαρότι έχουν διαγνωστεί 
θετικοί στον ιό, την ώρα που νοσοκομεία 
δανείζονται «επειγόντως» προσωπικό

από άλλες δομές υγείας, προκειμένου να 
το επανεκπαιδεύσουν και να το ρίξουν 
στην πρώτη γραμμή της υγειονομικής 
μάχης. Σε κάποιες πόλεις επιβλήθηκαν 
δε περιορισμοί στην αγορά φαρμάκων, 
καθώς η αυξημένη ζήτηση έχει προκα- 
λέσει εκτεταμένες ελλείψεις. Μυστήριο 
εξακολουθεί να καλύπτει τον πραγματικό 
αριθμό θανάτων από τον ιό, με τις Αρχές 
να αναφέρουν μόλις πέντε νεκρούς από 
Covid χθες και άλλους δύο προχθές! Η 
Κίνα καταγράφει επίσημα μόνο 5.242 θα
νάτους από τον ιό, όταν οι ΗΠΑ μετρούν
1.1 εκατομμύριο νεκρούς και η Ευρώπη
2.1 εκατομμύρια.

Ειδικοί εκτιμούν ότι το 60% του κινε
ζικού πληθυσμού ενδέχεται να μολυνθεί 
τους επόμενους μήνες, με επιστημονικά 
μοντέλα να προβλέπουν ότι θα μπορού
σαν να ηεθάνουν έως και 2,1 εκατομ
μύρια άνθρωποι στη γιγάντια ασιατική 
χώρα. Το εν εξελίξει πανδημικό κύμα 
αναμένεται να κορυφωθεί γύρω στα τέλη 

(ο του χρόνου, προτού ακολουθήσει δεύτερο 
| και τρίτο κύμα στις αρχές της άνοιξης, 
^ μετά τις μαζικές μετακινήσεις για τους 
| εορτασμούς του κινεζικού νέου έτους από 
S τις 21 Ιανουάριου και τη μαζική επιστρο- 
ξ φή που θα ακολουθήσει. «Γνωρίζουμε ότι 
% κάθε φορά που ο ιός εξαπλώνεται ανε

ξέλεγκτα, έχει τη δυνατότητα να μεταλ
λάσσεται και να συνιστά απειλή για τους 
ανθρώπους παντού», δήλωσε με νόημα 
τη Δευτέρα ο εκπρόσωπος του Στέιτ Ντι- 
πάρτμεντ, Νεντ Πράις. Η πορεία και ο 
απολογισμός της πανδημίας στην Κίνα 
«προκαλεί ανησυχία στον υπόλοιπο κό
σμο», συμπλήρωσε, «δεδομένου του μεγέ
θους του κινεζικού ΑΕΠ, δεδομένου του 
μεγέθους της κινεζικής οικονομίας».



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΒΟΜΒΑ»
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

439.36 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΒΟΜΒΑ»

Ο Νίκος Τζανάκης (μικρή φωτό) πυρο
δότησε χθες βόμβα μεγατόνων, δηλώνο
ντας σε δραματικό τόνο πως μέσα στον 
επόμενο μήνα αναμένεται να αρρωστή- 
σαυν 1500.000 πολίτες. Η προειδοποίη
ση του καθηγητή Πνευμανολογίας της 
Κρήτης ισοδυναμεί με μια νέα άμεση 
υγειονομική απειλή, καθώς τα νοσοκο
μεία συνεχίζουν να βρίσκονται σε «μαύ
ρο χάλι», ενώ τα παιδιατρικά νοσοκο
μεία είναι ήδη υπό αποπνικτική πίεση. 
«Αυτή τη στιγμή εκδηλώνονται περίπου
50.000 γριπώδεις συνδρομές ανά ημέρα 
στην Ελλάδα» είπε χαρακτηριστικά ο 
κ. Τζανάκης, συμπληρώνοντας ότι «αν 
συνεχίσουμε με αυτούς τους ρυθμούς, 
σε έναν μήνα θα έχει αρρωστήσει
1.500.000 κόσμος, συμπερι
λαμβανομένου βέβαια και 
των παιδιών και των μι
κρών παιδιών».

Ακόμα μια φορά το 
μεγάλο πρόβλημα ή η 
αχίλλειος πτέρνα στην 1 
αντιμετώπιση αυτής της 
νέας τριπλής υγειονομικής 
απειλής είναι τα δημόσια νο
σοκομεία, και δη τα παιδιατρικά, 
τα οποία εδώ και καιρό έχουν σημάνει 
κόκκινο συναγερμό.

Για απελπιστική κατάσταση στα παι
διατρικά νοσοκομεία της χώρας έκανε 
χθες λόγο η ΠΟΕΔΗΝ, προσθέτοντας 
ότι η πρωτοβάθμια περίθαλψη στα εφη- 
μερεύοντα παιδιατρικά νοσοκομεία κο
ντεύει να κατεβάσει ρολά.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Μτχά- 
λη Γιαννάκου, τις νύχτες, τα Σαββατο
κύριακα και τις αργίες τα παιδάκια τα
λαιπωρούνται έως και οκτώ ώρες στην 
αναμονή για να εξεταστούν, ενώ την ίδια

στιγμή το λιγοστό προσωπικό τρέχει και 
δεν φτάνει.

«Στις αργίες των εορτών που έχου
με μπροστά μας θα γίνει κόλαση αν δεν 
ληφθούν μέτρα. Η πρωτοβάθμια θα εί
ναι με κατεβασμένα ρολά εκείνες τις ημέ
ρες , θα υπάρχει μεγάλη κινητικότητα των 
παιδιών, άρα και μεγαλύτερη μετάδοση 
λοιμώξεων» προειδοποιεί ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γ ιαννάκος και κα- 
λεί τον υπουργό Υγείας να ενισχύσει τα 
παιδιατρικά νοσοκομεία με προσωπικό.

Ενδεικτικό της κατάστασης είναι πως 
χθες οι γιατροί και οι εργαζόμενοι του 
Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία» 
προχώρησαν σε μια ακόμα κινητοποίηση 

ζητώντας την πρόσληψη μόνιμου 
προσωπικού για την καλύτε

ρη εξυπηρέτηση των παι
διών. «Φοβόμαστε ότι τις 
γιορτές θα ζήσουμε μια 
κόλαση» είπε στη «δημο
κρατία» γιατρός του νο
σοκομείου, περιγράφο- 

ντας με μελανά γράμματα 
την κατάσταση που έχει δι

αμορφωθεί.
«Οι γιατροί και οι νοσηλευτές 

δεν φτάνουμε. Δεν θα μπορέσουμε να 
εξυπηρετήσουμε τη δεδομένη αύξηση 
των κρουσμάτων σε παιδιά με τις υπάρ- 
χσυσες δυνατότητες που έχουμε» είπε χα
ρακτηριστικά, δείχνοντας την ανησυχία 
της για τις γιορτινές ημέρες, όταν και οι 
επαφές μεταξύ των μικρών παιδιών και 
των μεγαλύτερων σε ηλικία ανθρώπων 
θα είναι αυξημένες.

Για αυτόν τον λόγο οι επιστήμονες 
επιμένουν στην ανάγκη εμβολιασμού 
αλλά και της χρήσης μάσκας την περίο
δο των Χριστουγέννων.

»«Καμπανάκι» από Τζανάκη για 
την επέλαση ms νρίπηε στην Ελλάδα



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αναβρασμός από τις κυβερνητικές προθέσεις για
«λουκέτα» στα νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

232.32 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΗΤΗ

Αναβρασμός από τις κυβερνητικές προθέσεις 
για «λουκέτα» στα νοσοκομεία

Δ
εν μπορεί η Κρήτη να έχει 8 νοσοκομεία, από τα οποία τα 4 να 
βρίσκονται στο Λασίθι»: Οι προειδοποιήσεις αυτές που πρόσφα
τα διατύπωσε ο υπουργός Υγείας, θ. Πλεύρης, ξεκαθαρίζοντας 
ότι επίκεινται συγχωνεύσεις και κλεισίματα νοσοκομείων, προκαλούν ήδη 

αντιδράσεις στην Κρήτη, με το Σωματείο Εργαζομένων στο ΠαΓΝΗ να 
αναδεικνύει ότι σύμφωνα με τη λογική της κυβέρνησης «τα Νοσοκομεία 
Σητείας, Ιεράπετρας και Νεάπολης κρίνονται (από το υπουργείο) κοστο- 
βόρα και δεν αξίζει να διατεθούν κονδύλια για την ενίσχυσή τους, άρα τα 
χειρουργεία, κλινικές και άλλα τμήματά τους πιθανότατα θα κλείσουν».

Προειδοποιεί ότι η κυβέρνηση θα βάλει φρένο π.χ. στην αποζημίωση 
θεραπειών για όλες τις κακοήθειες, ακόμη κι αν υπάρχει επιστημονικά α
ποδεδειγμένο όφελος, ενώ άλλες θεραπείες θα πετσοκόβονται με κρι
τήριο τη μείωση του κόστους, «αφήνοντας έτσι αναξιοποίητα τα επιτεύγ
ματα της έρευνας και τις εξελίξεις της επιστήμης και στερώντας από χι
λιάδες ασθενείς σύγχρονες θεραπείες».

Το Σωματείο, δείχνοντας πού στοχεύει η κυβέρνηση, σημειώνει: «Η 
χρηματοδότηση των δημόσιων νοσοκομείων από τους ασφαλισμένους, 
ο νέος "χάρτης Υγείας", το πετσόκομμα στις παροχές περίθαλψης εξυ
πηρετούν τον περιορισμό της ευθύνης του κράτους στην κάλυψη στοι
χειωδών μόνο αναγκών και την παράλληλη αύξηση της ατομικής ευθύ
νης, την επιβάρυνση του ίδιου του λαού με το μεγαλύτερο μέρος του κό
στους για σύγχρονες υπηρεσίες Υγείας».

Δίνοντας απάντηση, δηλώνει ότι τα σχέδια αυτά «απορρίπτονται»: «Α
πορρίπτουμε τις συγχωνεύσεις και την υποβάθμιση νοσοκομείων. Διεκ-

δικούμε αύξηση του κρατικού προϋπολογισμού για την Υγεία και πλήρη 
στελέχωση των δημόσιων νοσοκομείων και των Κέντρων Υγείας με προ
σλήψεις του αναγκαίου μόνιμου προσωπικού».

Κάλεσμα ξεσηκωμού
από την ΚΟ Λασιθίου του ΚΚΕ

Σε ξεσηκωμό καλεί τον λαό του Λασιθίου η ΚΟ Λασιθίου του ΚΚΕ, μέσα 
από τους μαζικούς φορείς να δυναμώσει η πάλη για αποκλειστικά δημόσια 
και δωρεάν Υγεία που να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες, για να 
μην κλείσει καμιά δημόσια μονάδα Υγείας, αντίθετα να ενισχυθεί με το α
παραίτητο υγειονομικό και λοιπό προσωπικό και τον αναγκαίο εξοπλισμό.

Η Οργάνωση του Κόμματος ενημερώνει τον λαό της πόλης για το τι 
φέρνει το «νέο ΕΣΥ» της κυβέρνησης, αναδεικνύοντας ότι αποτελεί συ
νέχεια των πεπραγμένων όλων διαχρονικά των κυβερνήσεων ΝΔ - ΣΥ- 
ΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ για την ένταση της επιχειρηματικής δράσης στην Υγεία.

Ενας σχεδιασμός που τώρα περιλαμβάνει «συγχωνεύσεις, αλλαγή του 
ρόλου ή/και κλεισίματα σε κλινικές, τμήματα νοσοκομείων, φωτογραφί
ζοντας ευθέως τα νοσοκομεία του Λασιθίου και πιο συγκεκριμένα αυτά 
της Ιεράπετρας και της Νεάπολης». Επίσης, οικονομικό στραγγαλισμό 
των περιφερειακών μονάδων Υγείας, μέσα από τη λογική των «αυτόνο
μων επιχειρηματικών μονάδων», την επιτάχυνση της εμπορευματοποίη- 
σης της Υγείας κ.ο.κ.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Συνεχίζεται η φάμπρικα διώξεων με τον νόμο
Χρυσοχοΐδη

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

60.82 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνεχίζεται 
η φάμπρικα διώξεων 
με τον νόμο 
Χρυσοχοΐδη

Ποινική δίωξη για το αδίκημα της α
πείθειας ασκήθηκε σε βάρος του προέ
δρου της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου, 
με την αιτιολογία ότι στο πλαίσιο προ
γραμματισμένης συγκέντρωσης σωμα
τείων επικουρικού προσωπικού στις 30- 
9-2020, οι διαδηλωτές κατέλαβαν το ο
δόστρωμα μπροστά από το υπουργείο 
Υγείας παρά την ύπαρξη αστυνομικής 
αντίθετης διαταγής. Πρόκειται για τον 
νόμο Χρυσοχοΐδη, ο οποίος έχει ήδη α
νοίξει φάμπρικα διώξεων, ξεκινώντας α
πό την πρόεδρο της ΟΕΝΓΕ, Αφροδί
τη Ρέτζιου, και συνεχίζοντας σε βάρος 
άλλων συνδικαλιστών, σε μια προσπά
θεια ποινικοποίησης των αγώνων και 
της συνδικαλιστικής δράσης.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εδώ και τώρα ενίσχυση, καμία σκέψη για
ιδιωτικοποίηση τμημάτων!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

566.17 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΠΑΙΔΩΝ

Εδώ και τώρα ενίσχυση,
ούτε σκέψη για ιδιωτικοποίηση
τμημάτων!
Διαμαρτυρία χτες μαζί με φορείς γονέων, 
ενάντια στους εγκληματικούς σχεδιασμούς



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εδώ και τώρα ενίσχυση, καμία σκέψη για ιδιωτικοποίηση τμημάτων!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΠΑΙΔΩΝ

Εδώ και τώρα ενίσχυση,
καμία σκέψη για ιδιωτικοποίηση
τμημάτων!
Παράσταση διαμαρτυρίας χτες μαζί με φορείς γονέων 
ενάντια στα εγκληματικά σχέδια της κυβέρνησης 
για απόσχιση και ιδιωτικοποίηση τμημάτων

«Λ
εvθaπapaδώ- 
σουμε τα νο
σοκομεία στα 
χέρια τους.

Δεν θα επιτρέψουμε να 
ξεπουληθούν κομμάτια 
του νοσοκομείου σε ε
φοπλιστές, ΜΚΟ και ε
πιχειρηματίες>>: Την απο
φασιστική αυτή απάντη
ση έδωσαν χθες εργαζό
μενοι στα Νοσοκομεία 
Παίδων «Αγία Σοφία» και 
«Αγλαΐα Κυριάκού», με 
την παράσταση διαμαρ
τυρίας που οργάνωσε η 
δμελής Επιτροπή της ΕΙ- 
ΝΑΠ στο «Αγία Σοφία».
Στο πλευρό τους βρέθη
καν η ΟΕΝΓΕ, η ΕΙΝΑΠ, ο Ενιαίος Σύλλο
γος Γονέων και Κηδεμόνων ΑμεΑ Αττικής, 
η Ομοσπονδία Γονέων και Κηδεμόνων Ατ
τικής και άλλοι φορείς.

Κατά τη διάρκεια συνάντησης των σωμα
τείων εργαζομένων στα δύο παιδιατρικά νο
σοκομεία και της ΕΙΝΑΠ με τη διοίκηση του 
νοσοκομείου, μεταφέρθηκε η άμεση ανάγκη 
για ενίσχυση των παιδιατρικών νοσοκομεί
ων με μόνιμο προσωπικό όλων των ειδικο
τήτων και κλάδων.

Οι αναμενόμενες ιώσεις και η αναζωπύ
ρωση της COVID-19 επιδεινώνουν την έτσι 
κι αλλιώς εκρηκτική και επικίνδυνη κατά
σταση που έχει διαμορφωθεί, με 800 παι
διά να εξετάζονται και σε 120 να γίνεται 
εισαγωγή μέσα σε 48 ώρες, με δωμάτια να 
μετατρέπονται σε ...7κλινα, που μαζί με τους 
γονείς φτάνουν τα 14 άτομα τα οποία συνυ

πάρχουν με διαφορετικές λοιμώξεις σε κά
θε θάλαμο. Με τη λίστα αναμονής για χει
ρουργείο να έχει φτάσει τα 4 χρόνια, την ώ
ρα που στη Μονάδα Πρόωρων Νεογνών υ
πηρετούν 15 νοσηλευτές αντί για 121, στη 
ΜΕΘ 9 νοσηλευτές αντί για 41, στην Καρ
διοχειρουργική 12 αντί για 25.

Απέναντι σε όλα τα παραπάνω, που τσα
κίζουν την υγεία των εργαζομένων, των μι
κρών ασθενών και των γονιών τους, η κυβέρ
νηση απαντά με τις εγκληματικές μεθοδεύ
σεις για ιδιωτικοποίηση των Παιδοογκολο- 
γικών Τμημάτων, που σχεδιάζει να τα απο
κόψει από τα δημόσια νοσοκομεία και να τα 
«ενσωματώσει» σε ιδιωτικό νοσοκομείο, με 
την επωνυμία «Ογκολογικό Κέντρο Παίδων 
"Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ"»... 
Ενας ακόμα «κρίκος», δηλαδή, στην αλυσί

δα πλήρους εμπορευμα- 
τοποίησης της δημόσιας 
Υγείας.

Αυτή ήταν άλλωστε και 
η σταγόνα που ξεχείλισε 
το ποτήρι, με τον διοικητή 
του νοσοκομείου να δη
λώνει ...άγνοια, «περιμέ- 
νοντας να δει κάτι επίση
μο» από την κυβέρνηση, 
η οποία όμως έχει γνω
στοποιήσει τις προθέσεις 
της μετά από πρόσφατο 
υπουργικό συμβούλιο.

Η δμελής Επιτροπή της 
ΕΙΝΑΠ προειδοποιεί ότι με 
το ξεπούλημα του Παιδοο- 
γκολογικού Κέντρου οι ε
ξελίξεις θα είναι οι εξής:

• Στην Αττική δεν θα υπάρχει δημόσιο και 
δωρεάν κέντρο για αυτά τα παιδιά. Οι γο
νείς θα πρέπει να βάλουν το χέρι στην τσέ
πη, ενώ όποιος είναι άπορος είναι άγνωστο 
πού θα καταλήξει!
• Το προσωπικό που θα δουλεύει εκεί θα 
έχει συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου.
• Αμεσα θα προχωρήσουν οι Συμπράξεις 
Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα.

«Αναρωτιόμαστε, τελικά, ποιον εξυπη
ρετεί η αλλαγή του τρόπου λειτουργίας 
των Ογκολογικών Τμημάτων; Γιατί σίγου
ρα δεν εξυπηρετεί τους ασθενείς και το 
προσωπικό», σημειώνει η δμελής Επιτρο
πή της ΕΙΝΑΠ σε ανακοίνωση που μοιρά
στηκε πλατιά χθες στους γονείς, καλώντας 
τους σε ξεσηκωμό και «να μην επιτρέψουν 
να προχωρήσει η ιδιωτικοποίηση του παιδι
κού καρκίνου!».
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1  Πάνω από 47.00 τα κρούσματα, αύξηση θανάτων και
διασωληνωμένων

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

305.92 cm² Κυκλοφορία: 2090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πάνω από 47^00
τα κρούσματα, 
αύξηση θανάτων 
κα SnwJInvum Ποινική δίωξη για "απείθεια" 

στον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ

Α
ύξηση θανάτων και δια- 
σωληνωμένων σε σχέ
ση με την προηγούμε
νη βδομάδα δείχνει η εβδομα

διαία έκθεση του ΕΟΔΥ, ενώ 
ελαφρώς μειωμένα εμφανίζο
νται τα κρούσματα κορωνοϊ- 
ού. Ειδικότερα, την εβδομάδα 
αναφοράς καταγράφηκαντ 
47.497 κρούσματα COVID-19 
(4.553 ανά εκατομμύριο πλη

θυσμού: -9% εβδομαδιαία με
ταβολή) εκ των οποίων οι επα- 
ναλοιμώξεις αφορούν στο 
30% των λοιμώξεων. Ο αριθ
μός των ασθενών που νοση
λεύονται διασωληνωμένοι μέ
χρι τέλος της εβδομάδας ανα
φοράς είναι 104 (60.6% άν- 
δρες)^ με διάμεση ηλικία 77 έ
τη και το 98.1% να έχει υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία

70 ετών και άνω. Την εβδομά
δα αναφοράς καταγράφηκαν 
150 θάνατοι ασθενών COVID- 
19 (14 ανά εκατομμύριο πλη
θυσμού: 8% εβδομαδιαία με
ταβολή) εκ των οποίων οι 17 
(11%) απεβίωσαν μετά την 
παρέλευση τουλάχιστον 29 η
μερών από την ημερομηνία 
εργαστηριακής επιβεβαίωσης 
της λοίμωξης COVID-1.

Ποινική δίωξη για "απείθεια" ασκήθηκε στον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο. Ο κ. 
Γιαννάκος κατηγορείται για "απείθεια" με την 
"αιτιολογία ότι σπς 30/09/2020 οι διαδηλωτές 
κατέβαλαν το οδόστρωμα μπροστά από το υπ. 
Υγείας παρά την ύπαρξη αστυνομικής αντίθετης 
διαταγής". Η ΠΟΕΔΗΝ σε ανακοίνωσή της ανα
φέρει όπ η δίωξη έρχεται σαν απόρροια του νό
μου Χρυσοχοΐδη που θα χρησιμοποιηθεί και για 
άλλες συνδικαλιστικές διώξεις.
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1  «Κουρεύτηκαν» οι δημόσιες δαπάνες για την Υγεία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

199.42 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ ΚΑΙ πιο βαθιά to χέρι στην 
τσέπη καλούνται να βάλουν οι πολίτες 
για την υγεία τους. Ο κρατικός προϋπο
λογισμός του 2023, που υπερψηφίστηκε 
πριν από λίγες μέρες, βαθαίνει την εμπο
ρευματοποίησα και την ιδιωτικοποίησή 
του ευαίσθητου χώρου της Υγείας. Από 
την πλευρά της η κυ
βέρνηση παρουσιάζει 
αυτή την προοπτική 
ως τη μοναδική λύση 
στα αδιέξοδα που έχει 
προκαλέσει διαχρονι
κά αυτή η πολιτική που 
έχει επιλεγεί.

Τι προβλέπει ο προϋ
πολογισμός;

Μείωση των δαπα
νών την ώρα που αυ
ξάνονται οι ανάγκες των νοσοκομείων. 
Τα τελευταία αφήνονται στη μοίρα τους, 
να εξαρτώνται από την αυτοχρηματοδό
τησή τους -δηλαδή θα λειτουργούν σαν 
επιχειρήσεις- ή από ιδιωτικούς πόρους. 
Ταυτόχρονα συνεχίζεται η αποψίλωση του 
ΕΣΥ από μόνιμο ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό, ενώ η κυβέρνηση διαφημίζει 
προσλήψεις που δεν καλύπτουν ούτε το 
50% των αποχωρήσεων λόγω συνταξιο- 
δοτήσεων της τελευταίας τριετίας. Ετσι,

οι άρρωστοι εξωθούνται στους ιδιώτες με 
βάση και τον τελευταίο νόμο-έκτρωμα για 
τη δευτεροβάθμια περίθαλψη.

Ο ΕΟΠΥΥ, κι αυτός εγκαταλείπεται, με 
την κρατική χρηματοδότηση που τον αφο
ρά να κατρακυλάει. Μειώνονται οι παροχές 
σε θεραπείες και αναλώσιμο και υγειονο

μικό υλικό, ενώ την ίδια 
ώρα επιβάλλεται η συμ
μετοχή των ασθενών, 
που στα φάρμακα έχει 
φτάσει στο 80%, και 
φυσικά διατηρούνται 
το ένα ευρώ ανά συ
νταγή και τα φάρμακα 
που αγοράζονται χωρίς 
συνταγή.

Το φάρμακο επίσης 
κοστίζει πανάκριβα, με 

την ιδιωτική δαπάνη να έχει εκτοξευθεί στα 
ύψη - στο 53% την περίοδο 2012-2020. 
Παράλληλα εκατοντάδες φάρμακα λείπουν 
από τα ράφια των φαρμακείων, καθώς οι 
εξαγωγές τους φέρνουν μεγαλύτερο κέρ
δος στους γίγαντες της φαρμακοβιομηχανί
ας, αλλά η κυβέρνηση παρακολουθεί χωρίς 
να παρεμβαίνει απαγορεύοντας τις παράλ
ληλες εξαγωγές, ώστε να εξασφαλίζεται η 
επάρκεια στη χώρα.

Κάθε χρόνο και χειρότερα...

«Κουρεύτηκαν» 
οι δημόσιες 
δαπάνες για 
την Υγεία
► Της ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  Αντιδράσεις για τον νέο χάρτη της υγείας και στο
Ηράκλειο

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

235.53 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΠΑΓΝΗ

Αντιδράσεις 
για τον νέο 
χάρτη της 
υγείας και 
οτο Ηράκλειο
Σκληρή κριτική στον αρμόδιο υπουργό 

για τις επικείμενες αλλαγές στον χώρο 
της Υγείας ασκεί το Σωματείο Εργαζομέ
νων ΠΑΓΝΗ, υποστηρίζοντας πως ο νέος 
χάρτης υγείας οδηγεί στην ιδιωτικοποίη
ση του κοινωνικού αγαθού της υγείας. 
Ειδικότερα, σφοδρή κριτική έχει ασκη

θεί τις τελευταίες ημέρες από επαγγελ- 
ματίες στον χώρο της Υγείας και εκπρο
σώπους των Δήμων Σητείας και Ιεράπε- 
τρας για τη στάση του κ. Πλεύρη στα νο
σοκομειακά ιδρύματα του νησιού. Ο κ. 
Πλεύρης ανέφερε χαρακτηριστικά πως 
«δεν μπορεί η Κρήτη να έχει οκτώ νοσο
κομεία, από τα οποία τα τέσσερα να βρί
σκονται στο Λασίθι... Όσαχειρουργεία γί
νονται στο Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου, 
άλλα τόσα γίνονται στα άλλα τρία νοσο
κομεία του νομού και τελικά πηγαίνουν 
στο ΠΑΓΝΗ»...

Η δήλωση αυτή άναψε "φωτιές", με τη 
σειρά να παίρνει και το Σωματείο Εργαζο
μένων ΠΑΓΝΗ, το οποίο με ανακοίνωσή 
του υποστηρίζει πως η συγκεκριμένη δή
λωση «σημαίνει ότι τα νοσοκομεία Σητεί
ας, Ιεράπετρας και Νεάπολης κρίνονται 
(από το υπουργείο) κοστοβόρα και δεν 
αξίζει να διατεθούν κονδύλια για την ενί
σχυσή τους, άρα τα χειρουργεία, οι κλι
νικές και άλλα τμήματά τους πιθανότατα 
θακλείσουν».
Στην ανακοίνωση τονίζεται μεταξύ άλ

λων πως «η χρηματοδότηση των δημό
σιων νοσοκομείων από τους ασφαλισμέ
νους, ο νέος"χάρτηςυγείας" καιτο πετσό- 
κομμα στις παροχές περίθαλψης εξυπη
ρετούν τον περιορισμό της ευθύνης του 
κράτους στην κάλυψη στοιχειωδών μό
νο αναγκών και την παράλληλη αύξηση 
της ατομικής ευθύνης, με την επιβάρυν
ση του ίδιου του λαού με το μεγαλύτερο 
μέροςτου κόστους για σύγχρονες υπηρε
σίες υγείας.
Ολοένα βαθύτερα θα αναγκάζονται οι 

ασθενείς να βάλουν το χέρι στην τσέπη, 
για να ξεπεράσουν τις τεράστιες αναμο
νές στα τακτικά ιατρεία και χειρουργεί
α και με την εφαρμογή του νόμου για τη 
δευτεροβάθμια περίθαλψη. Ενώ το δη
μόσιο Σύστημα Υγείας υποχρηματοδο- 
τείται και απαξιώνεται, οι μεγάλοι ιδιω
τικοί όμιλοι υγείας κάνουν "χρυσές" δου
λειές, συμπράττοντας με το υποβαθμι
σμένο Δημόσιο και αντλώντας πελατεία 
εκμεταλλευόμενοι τις χρόνιες ελλείψεις 
του».
Τέλος, η ανακοίνωση του Σωματείου 

κλείνει με ένα δριμύ "κατηγορώ" για τις 
παθογένειες του δημόσιου Συστήματος 
Υγείας, αναφέροντας: «Απορρίπτουμε τα 
σχέδια για την κρατική υποχρηματοδό- 
τηση και ιδιωτικοποίηση των δημόσιων 
Μονάδων Υγείας. Απορρίπτουμε τις συγ
χωνεύσεις και την υποβάθμιση νοσοκο
μείων.
Διεκδικούμε αύξηση του κρατικού προ

ϋπολογισμού γιατην Υγεία και πλήρη στε- 
λέχωση των δημόσιων νοσοκομείων και 
των Κέντρων Υγείας με προσλήψεις του 
αναγκαίου μόνιμου προσωπικού. Διεκ- 
δικούμε την κατάργηση των πληρωμών 
των ασθενών για εξετάσεις, νοσήλια, 
φάρμακα και άλλες θεραπείες».
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1  Φτώχεια και Εθνικό Σύστημα Υγείας: Μία ολέθρια
σχέση

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1132.06
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φτώχεια και Εθνικό Σύστημα 
Υγείας: Μία ολέθρια σχέση

Του
ΔΗΜΗΪΡΗ

ΣΩΦΡΟΝΑ*

Ε
ίναι η φτώχεια στην Ελλάδα συνέπεια 
μόνο της πανευρωπαϊκής κρίσης;

Στο ζήτημα της Υγείας η φτώχεια 
ίων πολιτών βελτιώνεται π επιδεινώ

νεται με το υπάρχον Εθνικό Σύστημα Υγείας 
(ΕΣΥ) και κυρίως με τον νέο νόμο 
για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη;
Η ενεργειακή κρίση πράγματι είναι διεθνής 
και εισαγόμενη, αλλά η Ελλάδα είναι 
μία από τις ακριβότερες χώρες της Ευρώπης, 
με τον μεγαλύτερο γενικό και ενεργειακό 
πληθωρισμό, όπως αποδεικνύουν 
οι ευρωπαϊκοί δείκτες. Το γεγονός αυτό 
οφείλεται προφανώς στις συγκεκριμένες 
πολιτικές της κυβέρνησης.
Η χώρα μας δεν ρύθμισε την ενεργειακή 
αγορά ιδιωτικοποίησε τη ΔΕΗ, σε αντίθεση 
ακόμα και με άλλες νεοφιλελεύθερες 
κυβερνήσεις ηου εθνικοποίησαν επιχειρήσεις 
ενέργειας, δεν φορολόγησε τα υπερκέρδη 
των καριέλ, επέτρεψε τις ανατιμήσεις.
Με την πολιτική των επιδοτήσεων που 
ακολουθεί αφενός τα δισεκατομμύρια 
των επιδοτήσεων επιβαρύνουν το Δημόσιο 
Ταμείο, αφετέρου επιστρέφουν 
και γιγαντώνουν τα καριέλ και το μεγάλο 
κεφάλαιο. Επίσης, δεν μειώνει τους φόρους 
στα καύσιμα και στα είδη πρώτης ανάγκης.

θα λέγαμε ότι με βάση τα ευρωπαϊκά δεδομένα 
οι εργαζόμενοι στενάζουν. Η Ελλάδα έχει το 
μεγαλύτερο ποσοστό (45%) των μισθωτών που 
λαμβάνουν τον βασικό μισθό και ακολουθεί 
π Ρουμανία με 10 μονάδες λιγότερες, ενώ έχει 
από τους μικρότερους μισθούς στην Ευρώπη.

Η Eurostat έρχεται να επιβεβαιώσει 
αυτή την πραγματικότητα: η χώρα μας είναι 
η τρίτη στην Ευρώπη με ίο 29% του 
πληθυσμού της να βρίσκεται σε κίνδυνο 
φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού, μετά τη 
Ρουμανία (34,4%) και τη Βουλγαρία (32%).
Το Εθνικό Σύστημα Υγείας υπήρξε για του 
πολίτες και περισσότερο για τα φτωχά 
στρώματα το «αποκούμπι» και ο σωτήραςτους. 
Η γνωστή πλέον αποδιοργάνωσή του, αλλά 
κυρίως με την κατάργηση του δημόσιου

χαρακτήρα ίου ηου επέρχεται με τον νέο νόμο 
που πρόσφατα ψηφίστηκε, θα συνεχιστεί 
και θα επιδεινώσει τα μέγιστα την απρόσκοπτη 
προσέλευσή τους στα νοσοκομεία,

Οι γιατροί του ΕΣΥ θα έχουν δικαίωμα να έχουν 
ταυτόχρονα ιδιωτικό ιατρείο, ενώ οι ιδιώτες 
θα μπορούν να εργάζονται παράλληλα 
και στο νοσοκομείο. Στα «φιλέτα» 
των νοσοκομείων θα μπορούν να μπουν 
μεγάλες εταιρείες, ενώ οι ασφαλιστικές 
εταιρείες θα δουλέψουν με το αζημίωτο, 
θα υπάρξουν ασθενείς διαφορετικών 
ταχυτήτων όπως στις ιδιωτικές κλινικές.

Οι γιατροί στα νοσοκομεία εν μέσω πλήρους 
ανταγωνισμού δεν θα βλέπουν ασθενείς 
αλλά πελάτες. Σε ένα ΕΣΥ που οι κυβερνητικές 
πολιτικές το έχουν οδηγήσει στα πρόθυρα τπς 
διάλυσης με δραματική μείωση των δαπανών 
για την Υγεία, οι ουρές ίων ραντεβού, κυρίως 
των επεμβάσεων, θα επιδεινωθούν σε μέγιστο 
βαθμό αφού θα υπάρχουν πλέον και οι πελάτες 
ασθενείς. Οι ανασφάλιστοι δε ασθενείς, 
που αγγίζουν πλέον το 27%, από 4% του 
πληθυσμού το 2009, ήδπ στερούνται 
τη δυνατότητα συνταγογράφηοης 
στον ιδιωτικό τομέα και θα επιβαρύνουν 
περαιτέρω ίο ήδη επιβαρυμένο ΕΣΥ.

Παύει ουσιαστικά η ισότιμη και δωρεάν 
περίθαλψη ηου ήταν η βασική ιδέα ίου ΕΣΥ 
Αντί το σύστημα να βελτιωθεί και να ενισχυθεί, 
διαλύεται. Η Πολιτεία παύει πλέον να εγγυάται 
την υγεία και τη ζωή των πολιτών.

Αυτό μάλιστα συμβαίνει όταν ίο πρόταγμα 
ίου Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) 
είναι π καθολικότπτα. η ισότητα και 
η αποτελεσμαιικόιηταστη φροντίδα υγείας 
παγκόσμια μέσα από την ενδυνάμωση 
των δημόσιων δομών Υγείας.

Ο νεοφιλελευθερισμός όμως όταν 
ακολουθείται αυστηρά όπως γίνεται 
από την ελληνική κυβέρνηση, είναι ένα 
ιδεολππτικό και αδιέξοδο σύστημα.
Δεν εξυπηρετεί τις ανάγκες της κοινωνίας, 
αλλά τις ανάγκες των μεγάλων συμφερόντων.

* Ο Δημήτρπς 
Σωφρονάς 
είναι ιατρός 

δερμαιολόγος- 
αφροδισια- 

λόγος και 
εκλέκτορας 

στον 
Πανελλήνιο 

Ιατρικό Σύλλογο
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1  800 παιδιά σε μία εφημερία και πεντάωρη αναμονή
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1173.06
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επ
ικ

αι
ρό

τη
τα

Παίδων Αγία Σοφία

800 παιδιά σε μία εφημερία 
και πεντάωρη αναμονή
Τεράστια κενά σιο μεγαλύτερο παιδιατρικό νοσοκομείο της χώρας, τα οποία 
αγγίζουν ακόμα και ίο 50% σε ορισμένα τμήματα. Την ίδια ώρα, 
οι παιδικές ιώσεις βρίσκονται σε έξαρση.

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤ0Π0ΥΛ0Υ

Σ
το κόκκινο είναι to Νοσοκομείο 

Παίδων «Αγία Σοφία», καθώς 
οι ελλείψεις προσωπικού έχουν 
δημιουργήσει επικίνδυνες συν
θήκες για ία παιδιά και τους εργαζόμε

νους. Οι γιατροί του μεγαλύτερου παι
διατρικού νοσοκομείου της χώρας κά
νουν λόγο για μεγάλα κενά σε οργανικές 
θέσεις, σε μια εποχή μάλιστα που οι παι
δικές ασθένειες είναι σε έξαρση.

Ενδεικτικό της κατάστασης είναι ότι 
μόνο στην εφημερία Κυριακή-Δευτέρα 
εξετάστηκαν πάνω από 800 παιδιά και 
εισήχθησαν περίπου 120, ενώ ο μέσος 
χρόνος αναμονής ήταν πέντε ώρες! 
Την ίδια ώρα, ο ιδιωτικός τομέας απέ
χει από τη συνεισφορά στην παιδιατρι
κή περίθαλψη λόγω αδυναμίας κλινών. 
Επομένως, για ακόμα μία φορά υπο
δεικνύεται ότι η στελέχωοη των δημό
σιων και δωρεάν παιδιατρικών νοσο
κομείων αποτελεί μονόδρομο.

Τα προβλήματα ανά τμήμα
Οι εργαζόμενοι του Παίδων «Αγία 

Σοφία» παρουσίασαν αναλυτικά τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν και 
τα κενά σε οργανικές θέσεις ανά τμήμα:

• Τμήμα Ανοσολογίας-Ιστοσυμβα
τότητας: Οι ελλείψεις είναι τεράστιες 
και το προσωπικό κάνει υπεράνθρωπες 
προσπάθειες να καλύψεις τις μεγάλες 
ανάγκες. Το εργαστήριο καλύπτει τον

ανοσογενεηκό έλεγχο των νοσημάτων, 
τον προμειαμοσχευτικό έλεγχο συμβα
τότητας δοτών-ληπτώνγιατις μεταμο
σχεύσεις αρχέγονων αιμοποιηχικών 
κυττάρων. Το τμήμα αποτελεί κέντρο 
αναφοράς πρωτοπαθών ανοσοανε- 
παρκειών, διενεργεί εξειδικευμένες εξε
τάσεις, μοναδικές σε πανελλήνιο επί
πεδο. Η κατάσταση είναι στο χείλος του 
γκρεμού, καθώς δύο γιατροί βρίσκο- 
νταιπρο συνταξιοδότπσης. Εγκαίρως 
και πολλαπλώς έχει τεθεί το θέμα στη 
διοίκηση, χωρίς απάντηση όμως. Οι 
άμεσες ανάγκες του τμήματος είναι n 
πρόσληψη δύο βιολόγων, δύο τεχνο
λόγων, ενός βιοπαθολόγου και ενός ή 
θύο παιδιάτρων. Σαφώς ελλείψεις 
υπάρχουν και σε νοσηλευτικό και 
γραμματειακό επίπεδο.

• Τμήμα Μεσογειακής Αναιμίας: 
Από έξι μόνιμους γιατρούς, υπηρετούν 
πλέον δύο και μία γιατρός που βρίσκε
ται σε αναστολή εργασίας.

• Αναισθιισιολόγοί: Απαιτείται άμε
ση προκήρυξη όλων των κενών οργα
νικών θέσεων σε όλα τα τμήματα, κα
θώς επίκεινται αποχωρήσεις λόγω συ- 
νταξιοδοτήσεων.

• Μικροβιολογικό: Με την πρόληψη 
ενός μόνιμου γιατρού πάλι το τμήμα 
δεν θα μπορέσει να επανέλθει στην 
πρόιερη κατάσταση της καθημερινής 
εφημέρευσης.Ίδια κατάσταση επικρα
τεί και στο Αιματολογικό Τμήμα, με 
εφημέρευση μόνο τις ημέρες γενικής 
εφημερίας. Αντίστοιχα, ελλείψεις 
υπάρχουν σε όλες τις ειδικότητες: Ακτι

νολογικό, Μαγνήτης, Νευρολογικό, 
Πυρηνική Ιατρική, παιδιατρικές κλινι
κές - και ο κατάλογος δεν έχει τελειωμό. 
Πρόοφατα μάλιστα μετακίνησαν προ
σωρινά γιατρό από τη ΛΤονάδα Μετα
μόσχευσης Μυελού των Οστών για να 
στελεχώσει παιδιατρική κλινική.

• Νοσηλευτικό προσωπικό: Στο νο
σηλευτικό προσωπικό υπάρχουν κενές 
280 οργανικές θέσεις. Σε τμήματα 
όπως οι Εντατικές οι νοσηλευτές είναι 
κάτω από 50% των απαΐτούμενων θέ
σεων, στην Καρδιοχειρουργική ανιι- 
στοίχως στο 50%, στις Μονάδες Νεο
γνών η ψαλΐδα είναι ακόμη πιο μεγάλη, 
καθώς υπ ηρειε ί μόνο ίο 20% ίων απαι
τούμε νων νοσηλευτών!

Αναφορικά με τη μετατροπή των παι- 
δοογκολογικών τμημάτων σε Νομικά 
Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την 
επωνυμία Ογκολογικό Κέντρο Παίδων 
«Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη-ΕΛΠΙ- 
ΔΑ», οι γιατροί το χαρακτηρίζουν 
«βόμβα έτοιμη να σκάσει». Αυτό θα ση
μαίνει ότι «στην Αττική δεν θα υπάρχει 
δημόσιο και δωρεάν κέντρο για αυτά τα 
παιδιά. Οι γονείς θα πρέπει να βάλουν 
το χέρι στην τσέπη τους ή ο ΕΟΠΠΥ να 
πληρώνει απευθείας ένα ιδιωτικό κέ
ντρο, ενώ όποιος είναι άπορος δεν ξέ
ρουμε καν πού θα καταλήξει! Το προ
σωπικό που θα δουλεύει εκεί θα έχει 
συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου, αλλά και 
την άμεση αποδοχή Σύμπραξης Δημό
σιου και Ιδιωτικού Τομέα» εξηγούν οι 
παιδίατροι ίου «Αγία Σοφία».
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1  Θρίλερ με την αύξηση των ιώσεων στα παιδιά
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,13 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

693.33 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΠΥΡΟΖ ΜΑΖΑΝΗΣ, πα,δίατρος

θρίΛερ με την αύληση 
των ιώσεων στα παιδιά
Οι γονείς με την πρώτη ένδειξη κακουχίας και πυρετού θα πρέπει 
να επικοινωνούν με τον παιδίατρο ώστε να παίρνουν σωστή 
πληροφόρηση για την αντιμετώπιση της αρρώστιας Ιεϋ. 13
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1  Θρίλερ με την αύξηση των ιώσεων στα παιδιά
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,13 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

ΣΠΥΡΟΓ ΜΑΖΑΝΗΓ

( J;
"Λ °

»

Παιδίατρος

Σ
ε θρίλερ εξελίσσεται η μεγάλη αύ
ξηση της νοσηρότητας σε παιδιά 
από 0 έως 14 ετών στην Ελλάδα 
αλλά και σε όλες τις χώρες του βο
ρείου ημισφαιρίου, όπου αυτήν την περίοδο 
βρίσκονται στον χειμώνα.

Το φαινόμενο αυτό, ενώ παρουσιάζει αύ
ξηση 20% της νοσηρότητας κάθε βδομάδα, 
φαίνεται ότι θα επιδεινωθεί περαιτέρω, αφού 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας και το Ευ
ρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης των Λοιμώξεων 
προειδοποιεί ότι οι επόμενοι μήνες Ιανουάρι
ος και Φεβρουάριος θα είναι ακόμη πιο επι
θετικοί.

Στη χώρα μας για πρώτη φορά μέσα στα 
τελευταία τριάντα χρόνια παρατηρείται αυτό 
το φαινόμενο της νοσηρότητας που χαρα
κτηρίζεται από τρία στοιχεία:

Ι
Οι ιώσεις εμφανίστηκαν πολύ πιο νω- 
•ρίς από ό,τι συνέβαινε τις τρεις τελευταί
ες δεκαετίες. Δηλαδή, ενώ συστημικά η γρί

πη και οι άλλες ιώσεις έκαναν την παρουσία 
τους αισθητή μετά τον Δεκέμβριο, φέτος και 
το καλοκαίρι είχαμε γρίπη και νοσηρότητα - 
και από Οκτώβριο σταδιακά φούντωσαν οι 
πυρετοί και οι λοιμώξεις του αναπνευστικού.

2
 Αυτήν την εποχή υπάρχουν ταυτόχρονα 
• πολλές διαφορετικές ιώσεις ενώ συνή
θως επικρατούσε μία ή δύο. Δηλαδή, υπάρ

χουν κωρονοϊός, γρίπη A, Β, αδενοϊοί, RSV 
αναπνευστικός, και τα βακτήρια πνευμονό
κοκκος και στρεπτόκοκκος.

3 Ενα παιδί μπορεί ταυτόχρονα να έχει 
•δύο και τρεις διαφορετικούς ιούς. 
Συνήθως τα συμπτώματα αυτών των ιώ

σεων μοιάζουν μεταξύ τους, με αποτέλεσμα 
ο παιδίατρος να δυσκολεύεται να βγάλει τη 
διάγνωση. Ετσι απαιτούνται και διαγνωστι
κές εξετάσεις.

Οι μελέτες
Αρκετές μελέτες προσπαθούν να ρίξουν φως 
και να εξηγήσουν γιατί συμβαίνει αυτή η πρω
τόγνωρη αύξηση των λοιμώξεων.

Δύο είναι οι επικρατούσες απόψεις:
• Φαίνεται ότι η περίοδος της καραντίνας με 
την αυστηρή κοινωνική αποστασιοποίηση 
και το «αποστειρωμένο» περιβάλλον μέσα

ΘΡΙΛΕΡ ΜΕ ΤΗΝ 
ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΙΩΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΝΕΥΜΟΝΙΩΝ 
ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

στο οποίο έζησαν τα παιδιά δεν επέτρεψε το 
ανοσοποιητικό τους σύστημα να αναπτυχθεί 
ολιστικά, να προπονηθεί στην αντιμετώπιση 
των λοιμώξεων με αντισώματα και λειτουρ
γία ανοσιακής μνήμης. Ετσι τώρα είναι πιο ευ
άλωτα στις λοιμώξεις και αρρωσταίνουν πιο 
συχνά. Να μη μας διαφεύγει ότι αυτήν τη στιγ
μή υπάρχουν παιδιά που γεννήθηκαν μέσα 
στην καραντίνα και τώρα είναι 2 και 3 ετών 
χωρίς να έχουν έρθει σε επαφή με άλλα παι
διά.
• Κάποιες μελέτες δείχνουν ότι όσα παιδιά νό
σησαν από κωρονοϊό (και είναι πάρα πολλά 
με συμπτώματα αλλά και χωρίς συμπτώματα) 
διαταράχθηκε το ανοσοποιητικό τους σύστη
μα. Δηλαδή η νόσηση από κωρονοϊό άφησε 
σαν αποτύπωμα ένα διαταραγμένο και ανε
παρκές ανοσοποιητικό με αποτέλεσμα να μη

Οι Ελληνες παιδίατροι, 
για να μειωθεί η νοσηρότητα 
τουλάχιστον για τις επόμενες 
εβδομάδες, συστήνουν τον 
εμβολιασμό έναντι της γρίπης 
όλων των υγιών παιδιών από 
6 μηνών και πάνω, την αποφυγή 
συγχρωτισμού, την αποφυγή 
των πάρτι και των παιδότοπων 
και την ισχυρή σύσταση της 
μάσκας τουλάχιστον 
σε κλειστούς χώρους

λειτουργεί επαρκώς για την παραγωγή αντι
σωμάτων.

Συμπτώματα
Υπολογίζεται ότι αυτήν την περίοδο 1 στα 10 
παιδιά που φτάνουν για εξέταση στους παι
διάτρους, έχουν ανάγκη νοσηλείας σε νοσο
κομεία. Τα νοσοκομεία ασφυκτιούν και είναι 
πολύ δύσκολο πλέον να βρεθεί κρεβάτι νο
σηλείας.

Η εμφάνιση ξαφνικού υψηλού πυρετού συ
νήθως δηλώνει τη νόσηση από γρίπη. Πόνος 
στον λαιμό, πυρετός και βήχας μπορεί να εί
ναι άλλες ιώσεις. Ο πνευμόνιόκοκκος μπορεί 
να προκαλέσει πνευμονία και μαστοειδίτιδα. 
Ο στρεπτόκοκκος προκαλεί πόνο στον λαιμό, 
πυρετό και πρήξιμο των αδένων του λαιμού. 
Γενικά όλες αυτές οι λοιμώξεις παρουσιάζουν 
και βήχα. Αρκετά παιδιά έχουν και επιπεφυ- 
κίτιδα στα μάτια, ενώ άλλα κάνουν εμετούς 
και διάρροιες.

Οι γονείς με την πρώτη ένδειξη κακουχί
ας και πυρετού θα πρέπει να επικοινωνούν 
με τον παιδίατρο ώστε να παίρνουν σωστή 
πληροφόρηση για την αντιμετώπιση της αρ
ρώστιας. Επίσης υπάρχει ακόμη χρόνος να 
εμβολιασθούν με το εμβόλιο της γρίπης, το 
οποίο θα προστατέψει τουλάχιστον από βα
ριά νόσηση. Φέτος ακόμη δεν έχει εμβολι- 
ασθεί αρκετός παιδικός πληθυσμός, αφού 
υπολογίζεται ότι μέχρι τώρα από τα περίπου 
2 εκατ. παιδιά που ζουν στην Ελλάδα, έχουν 
εμβολιασθεί για τη γρίπη περίπου 450.000. 
Ακόμη και για τον πνευμονιόκοκκο υπάρχει 
το κατάλληλο εμβόλιο, το οποίο γίνεται απο 
την ηλικία των 2 μηνών, αλλά φαίνεται ότι 
πολλά παιδιά δεν το έχουν κάνει ή δεν έχουν 
ολοκληρώσει όλες τις αναμνηστικές δόσεις.

Οταν ένα παιδί αρρωσταίνει, το κόστος 
της υγείας είναι μεγάλο. Τα παιδιά ταλαιπω
ρούνται, κάνουν μέρες από το σκολείο τους 
το οποίο και αυτό υπολειτουργεί και οι γονείς 
χάνουν μέρες από την εργασία τους. Οι Ελ
ληνες παιδίατροι, για να μειωθεί η νοσηρό
τητα τουλάχιστον για τις επόμενες εβδομάδες, 
συστήνουν τον εμβολιασμό έναντι της γρίπης 
όλων των υγιών παιδιών από 6 μηνών και 
πάνω, την αποφυγή συγχρωτισμού, την απο
φυγή των πάρτι και των παιδότοπων και την 
ισχυρή σύσταση της μάσκας τουλάχιστον σε 
κλειστούς χώρους.
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1  Τίγκα τα παιδιατρικά νοσοκομεία
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

74.85 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τίγκα τα παιδιατρικά νοσοκομεία
«Γέμισαν οι κλίνεε. τα παιδάκια νοσηλεύονται σε ράντζα», τονίζει σε 
ανακοίνωσή του ο Μιχάληε Γιαννάκοε τηε ΠΟΕΔΗΝ για την κατάστα
ση που επικρατεί στα παιδιατρικά νοσοκομεία. Ζητά επίσηε μέτρα, προ- 
ειδοποιώνταε ότι «στis αργίεε των εορτών που έχουμε μπροστά μαε. 
θα γίνει κόλαση. Η κατάσταση είναι απελπιστική τιε νύχτεε, τα Σαββα
τοκύριακα και τΐ5 αργίεε. Δεν ξέρειε ποιον να πρωτολυπηθείε! Τα παι
δάκια που ταλαιπωρούνται έωε και 8 ώρεε στην αναμονή να εξετα- 
σθούν ή το λιγοστό προσωπικό που τρέχει και δεν φθάνει;».
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